CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
PASSA QUATRO/MG

EDITAL CMDCA N. 01/2023

Processo Seletivo para escolha dos membros do Conselho Tutelar
Mandato 2024/2027

Organização: www.idesul.org.br

ERRATA N. 03

ALTERA A DATA DA PROVA OBJETIVA
E A DATA DA AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO

MUNICÍPIO DE PASSA QUATRO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições

legais, sobretudo no que disciplina a legislação vigente e suas alterações, e

Considerando a realização do Processo Seletivo para escolha dos membros do Conselho Tutelar
– Mandata 2024/2027 (Edital CMDCA n. 01/2023);

Considerando que o período da Primeira Etapa do certame foi alterado por 2 (duas) vezes,
prorrogando as inscrições até dia 31 de maio de 2023, e, consequentemente, as análises de
inscrições e período recursal terem sido afetadas;

Torna público o seguinte:

Art. 1º. Fica alterada a data da Segunda Etapa do certame, ficando a aplicação da Prova Objetiva
para o dia 25 de junho de 2023, passando o item 4.1 do Edital a ter a seguinte redação:

4.1. A SEGUNDA ETAPA deste Processo Seletivo será

constituída de Prova Objetiva, de caráter eliminatório, que

será aplicada a todos os candidatos. A aplicação da Prova

Objetiva ocorrerá na cidade de Passa Quatro/MG, no dia,

horário, duração e local a seguir:

DIA: 25 de junho de 2023 (domingo)

(...)

Art. 2º. Fica alterada a data da Terceira Etapa do certame, passando o item 4.5 do Edital a ter a
seguinte redação:

5.5. A avaliação psicológica será realizada no dia 18 de julho,

podendo acontecer também no dia 19 de julho de 2023,

observado o local, dia e horário previamente agendados para

cada candidato.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
PASSA QUATRO/MG

EDITAL CMDCA N. 01/2023

Processo Seletivo para escolha dos membros do Conselho Tutelar
Mandato 2024/2027

Organização: www.idesul.org.br

Art. 2º. Continuam em vigor todos os demais termos e condições do Edital CMDCA N. 01/2023
que não tenham sido expressamente alterados pela presente errata.

Passa Quatro/MG, 07 de junho de 2023.

TATIANA BUSTAMANTE MENDES DE SIQUEIRA

Presidente do CMDCA